

# Modlitwa i obrady

Przyjęcie Listu pasterskiego o rodzinie, przygotowanie planu pracy Episkopatu na najbliższy rok, a także refleksja nad wynikami wyborów samorządowych znalazły się w programie jednodniowych obrad 338. Zebrania Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski na Jasnej Górze. Spotkanie, które odbyło się wczoraj, poprzedziły trwające od poniedziałku doroczne rekolekcje księży biskupów. Ich zwieńczeniem była Msza św. za zmarłych księży kardynałów, arcybiskupów i biskupów.

– Dzisiaj modlimy się przede wszystkim za zmarłych członków Konferencji Episkopatu Polski, mając także w pamięci modlitewnej nasze prośby za wszystkie ofiary kopalni „Halemba” – powiedział na początku porannej Mszy św. w kaplicy Matki Bożej ks. kard. Józef Glemp, który przewodniczył Eucharystii. Prymas Polski odczytał również listę nieżyjących biskupów, poczynając od Ojca Świętego Jana Pawła II, a niegdyś ks. kard. Karola Wojtyły, metropolity krakowskiego.

Jak poinformował o. Stanisław Tomoń, rzecznik Jasnej Góry, na zakończenie Eucharystii przedstawiciele Europejskiej Fundacji Honorowego Dawcy Krwi wręczyli księżom biskupom krzyżki z ich grupami krwi. Był to wyraz wdzięczności „za promowanie honorowego krwiodawstwa, zachęcanie wiernych do oddawania krwi na rzecz ratowania ludzkiego zdrowia i życia”. Jako wotum dla Matki Bożej złożono osiem krzyżyków oznaczonych poszczególnymi grupami krwi: ARh+, ARh-, ORh+, ORh-, BRh+, BRh-, ABRh+, ABRh-. Krzyżki zostały umieszczone w ozdobnej ramie i opatrzone napisem: „We krwi naszej mieszka Jezus Chrystus”.

Po zakończeniu rekolekcji odbyło się 338. Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski. W czasie obrad przyjęty został projekt listu pasterskiego na temat rodziny. Przesłanie to zostanie tradycyjnie odczytane we wszystkich kościołach w niedzielę, 31 grudnia, w uroczystość Świętej Rodziny. Informując o tym liście w komunikacie wydanym po obradach, księży biskupi przypomnieli, że nasze powołanie do życia i zbawienia zaczyna się

i urzeczywistnia przede wszystkim w rodzinie. Podkreślili także odwieczną i niezmienną prawdę o godności życia ludzkiego. „Jest ono święte i nietykalne od poczęcia do naturalnej śmierci ze względu na to, że od Boga pochodzi i do Boga należy. Podstawowym obowiązkiem rodziny, Kościoła i państwa jest troska o każde życie ludzkie, także przez jego ochronę konstytucyjną” – stwierdził Episkopat Polski. Księża biskupi wezwali wszystkich wiernych do modlitwy w tej ważnej sprawie, polecając ją zwłaszcza zakoncom kontemplacyjnym.

Ważnym tematem w czasie obrad były ewentualne zmiany w Statucie Konferencji Episkopatu. Obecny statut przyjęty został przez Episkopat Polski, a następnie zatwierdzony przez Stolicę Apostolską w roku 1996. Jednak po dwóch latach w Watykanie zostało opublikowane specjalne „Motu proprio o naturze prawnej i teologicznej Konferencji Episkopatu”. Stąd też konieczność pewnych rewizji dotychczasowych zapisów.

W czasie spotkania księży biskupi omówili również program pracy Konferencji Episkopatu Polski na najbliższy rok, a także kalendarium najważniejszych wydarzeń duszpasterskich na 2007 r. w naszej Ojczyźnie. Tematem refleksji były też wybory samorządowe. Jak czytamy w komunikacie, „biskupi przyjęli z zadowoleniem wzrost frekwencji w ostatnich wyborach samorządowych. Wyrażają też nadzieję, że ci, których społeczeństwo obdarzyło lub obdarzy zaufaniem, będą solidarnie pracowali dla dobra wspólnego swoich społeczności lokalnych i całego kraju”.

SJ

24-11-2006, Nasz Dziennik